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و  برقابی  منابع  و  می شود  روشن  بزرگ  مانیتور 
نیروگاه های حرارتی و پست های برق و خطوط انتقال 
روی صفحه به نمایش در می آید. پشت هر میز یک 
کارشناس چشم به مانیتور دوخته  و اطلاعات آن را 
با برنامه هایی که از قبل هماهنگ کرده اند، کنترل 
می کند. یکی از کارشناسان برای بررسی میزان تولید 
برق امروز سد گتوند با مسئولان سد تماس می گیرد 
و نکات لازم را به آنها یادآوری می کند. چند دقیقه 
یک بار چشم ها به عددی که زیر مانیتور چشمک 

می زند، دوخته می شود. 
نور قرمز عدد 50 از فاصله دور هم دیده می شود و 
گاهی یک شماره پایین می رود و دوباره روی 50 
برمی گردد؛ این یعنی تولید و مصرف برابر است و 
همه چیز تحت کنترل. خبری هم از جلسات فشرده 
در اتاق قرارگاه عملیات گذر از بازه اوج بار در مرکز 
پایش مدیریت بار و انرژی برق کشور نیست و همه 

چیز روال عادی خودش را طی می کند.

خیلی از مردم خاطرات تلخی از خاموشی های 
بی برنامه تابستان سال گذشته دارند؛ روزهای گرمی 
که برق برای چند ساعت قطع می شد و کسی خبر 
نداشت ساعت خاموشی چه زمانی است و کی قرار 
است برق دوباره بیاید. تابستان امسال هم خیلی ها 
منتظر خاموشی های گسترده بودند، اما خبری نشد. 
با برنامه ریزی و مدیریتی که در شبکه برق ایران انجام 
گرفت تابستان امسال بدون خاموشی در سطح منازل 
و ادارات و مهم تر از آنها خاموشی بدون برنامه در 
بخش صنعتی سپری شد. اینکه چطور انرژی منابع 
برقابی و حرارتی در تابستان داغ امسال در خطوط 
انتقال قرار گرفتند، سؤالی است که برای یافتن پاسخ 
آن به مرکز مدیریت بار و انرژی شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران می روم؛ جایی که به قلب صنعت 

برق ایران مشهور است.
دکتر مهدی درفشیان مرام، مدیر مرکز مدیریت 
بار و انرژی شرکت مدیریت شبکه برق ایران روی 
یکی از صندلی های قرارگاه عملیات گذر از بازه اوج 
بار به مانیتور خیره می شود و می گوید: »تابستان 

سال گذشته شبکه چندین مرتبه به محدوده های 
خطرناک پایداری نزدیک شد؛ تهدیدی که در دو دهه 
اخیر بی سابقه بود. بالاترین اولویتی که وزارت نیرو 
و شرکت مدیریت شبکه دارد حفظ پایداری شبکه 

سراسری است. 
اگر به هر دلیلی این شبکه دچار ناپایداری و 
فروپاشی شود، ممکن است خاموشی سراسری اتفاق 
بیفتد. با وقوع این حادثه طبق برآوردها حداقل ۳ 
روز تا یک هفته زمان نیاز است تا برق همه مشترکان 
به شرایط اولیه برگردد و این تبعات بسیار زیادی 
دارد. پایداری شبکه برق کشور موضوع مهمی است، 
حتی اگر شرایطی پیش بیاید که دچار ناترازی تولید و 
مصرف باشیم باز این خط قرمز باید حفظ شود، چون 

تبعات جبران ناپذیری دارد.
سال گذشته چیزی که بیشتر مردم را اذیت  کرد 
بی برنامگی درخصوص خاموشی ها بود. شاید مردم 
کمبود برق را می پذیرفتند ولی اینکه خاموشی ها 
پذیرفتنی  اتفاق می افتاد،  به شکل بی برنامه ای 
نبود. حتی تابستان سال ۸۷ و تابستان ۹۷ کمبود 

چند دقیقه یک بار چشم ها به 
عددی که زیر مانیتور چشمک 

می زند دوخته می شود. نور 
قرمز عدد 50 از فاصله دور 

هم دیده می شود و گاهی یک 
شماره پایین می رود و دوباره 

روی 50 برمی گردد. این یعنی 
تولید و مصرف برابر است و 

همه چیز تحت کنترل. خبری 
هم از جلسات فشرده در اتاق 

قرارگاه عملیات گذر از بازه اوج 
بار در مرکز پایش مدیریت بار 

و انرژی برق کشور نیست

زیادی داشتیم ولی به این شکل بی برنامگی وجود 
نداشت. این دوعامل موضوعات مهمی بود که باید 
بررسی می شد و ما از همان انتهای تابستان سال 
گذشته یعنی ۱۵ شهریورماه برنامه ریزی را شروع 

کردیم.«
درفشیان مرام برخی از منابع برقابی منطقه 
کارون را روی مانیتور نشان می دهد و می گوید، اگر 
برنامه ریزی منسجمی در سطوح مختلف انجام 
نمی گرفت، نمی توانستیم انرژی منابع برقابی را 
برای تابستان امسال حفظ کنیم: »زمستان سال 
۱۴00 را بررسی و برآورد کردیم ممکن است یک 
نا ترازی انرژی به صورت کلان در شبکه اتفاق بیفتد. 
با توجه به تجربه و سوابقی که از تابستان سال قبل 
و زمستان های سال های قبل تر داشتیم برای  اینکه 
بتوانیم به شکل مؤثری برنامه ریزی کنیم زمستان را 
به حالت یک مانور دیدیم. برای اولین  بار با وزارت 
صمت دور یک میز نشستیم و برای هر مشترک 

عمده برنامه ریزی کردیم.
 حدود ۴۴0 مشترک عمده شامل صنایع بزرگ 
و انرژی بر مثل کارخانه های بزرگ فولاد و سیمان 
و آلومینیوم سازی داریم که مشترک شرکت های 
برق منطقه ای هستند. اتفاق خوبی که زمستان 
افتاد این بود که برخلاف سال های قبل خاموشی 
نداشتیم بخصوص در ۱۵ استان شمالی کشور. 
یکی از کارهای مهم که زمستان سال قبل انجام 
شد استفاده از منابع برقابی مطابق برنامه ریزی ها 
بود. این منابع نقش قابل توجهی در تابستان دارند 
و این  عامل مهمی بود که برای تابستان توانستیم 
آنها را حفظ کنیم و مطابق برنامه ریزی جلو برویم. 
سال ۸۶ زمستان خیلی سرد و بی سابقه ای داشتیم. 
سوخت رسانی مختل شد و شاهد قطعی برق 
بودیم. زمستان آن سال نتوانستیم منابع برقابی 
را حفظ کنیم و خیلی از منابع برقابی را مصرف 
کردیم و تابستان سال بعد خاموشی های گسترده ای 
داشتیم. برنامه ریزی تعمیرات واحدهای نیروگاهی 
در زمستان یکی دیگر از برنامه هایی بود که با آن 
توانستیم جلوی خاموشی های تابستان را بگیریم. 
با این سه اقدامی  که انجام گرفت به بهار ۱۴0۱ 

رسیدیم.«

ë یکصد اقدام ویژه
بهار امسال وزارت نیرو برنامه ای تحت عنوان 
بار سال  اوج  از  گذر  ویژه جهت  اقدام  یکصد 
مشتمل  برنامه  این  کرد.  ابلاغ  و  تدوین   ۱۴00
بر ۴ محور بود؛ محور اول تأمین و تولید، محور 
دوم آمادگی شبکه انتقال، محور سوم مدیریت 
محور  و  مصرف  مدیریت  طرح های  و  مصرف 
چهارم برنامه ریزی و مدیریت بود. خط قرمزی 
هم تعیین شد که منابع برقابی حتی الامکان باید 
برای روزهای گرم حفظ شوند. درفشیان مرام 
برنامه را نشان می دهد و با اشاره به خنک شدن 
هوا در اردیبهشت ماه امسال می گوید: »لطف خدا 
شامل ما شد و اردیبهشت  ماه ۱۴0۱ خنک شد. 
اردیبهشت ماه سال ۱۴00 دمای هوا تقریباً ۳ درجه 

از میانگین بلندمدت گرم تر بود. 
این افزایش دما شبکه برق را تحت تنش قرار 
داد چون آخرین زمانی  بود که واحدهای ما باید 
برای تعمیرات آماده می شدند. رشد مصرف زیاد 

شد. ناگزیر باید از منابع برقابی استفاده می شد.
 امسال اردیبهشت ماه خنک بود. برنامه ریزی ها 
از  از ۱۵ خردادماه  انجام گرفت و  هم به خوبی 
برقابی ها با یک شیب معقول و برنامه ریزی شده 
انرژی گرفتیم. اقدام دیگری که انجام گرفت 
نیروگاهی  واحدهای  تعمیرات  برنامه ریزی 
بود. برای اولین بار تعمیرات واحدهای نیروگاه 
حرارتی آخر اردیبهشت ماه تمام شد؛ همین کار 
نقش بسزایی داشت تا بتوانیم از برقابی ها طبق 
برنامه ریزی انرژی بگیریم. اگر این تعمیرات انجام 

نمی شد با مشکل مواجه می شدیم. 
اقدام سوم برنامه ریزی  خوب و منسجم با وزارت 
صمت بود و از ۱۵ خردادماه تا ۱۵ شهریورماه هم 
برنامه هفتگی تمام صنایع تدوین شد. از قبل به 
آنها اعلام شد مثلًا در کدام هفته می توانند چقدر 
انرژی بگیرند و کدام هفته تعمیرات تابستانی را 

انجام بدهند. 

بازگشت 
آمپر روی

شبکه برق کشور کجا و چگونه مدیریت می شود؟

سال های قبل  به استان ها اعلام می کردند شما 
باید این مقدار مصرف برق را کاهش دهید و سهمیه 
مصرف برق شما این قدر است. به استان یزد که 
یک استان صنعتی است اعلام می شد سهمیه 
مصرف برق شما مثلًا ۱۲00 مگاوات است و خودتان 
برنامه ریزی کنید. مشترکان عمده به هیچ عنوان 
اطلاع نداشتند چه شرایطی دارند و شهرک های 
صنعتی از اینکه برنامه خاموشی و مصرف برق آنها 

مشخص نبود، ناراضی بودند.«
عدد زیر مانیتور بالا و پایین شده و این تغییر توسط 
کارشناسان رصد می شود. دکتر درفشیان مرام با 
دست عدد فرکانس را نشان می دهد و می گوید: »این 
فرکانس را می بینید؟ عدد روی 50 است و این یعنی 
تولید و مصرف برابر است. در شبکه برق نمی توانیم 
برق را ذخیره کنیم یعنی مثل باتری نیست، بنابراین 

باید تولید و مصرف همیشه برابر باشد. 
از سوی دیگر مصرف کننده خیلی قابل  کنترل 
نیست و میزان مصرف متغیر است. پس حتماً 
صنعت برق باید تولید را متناسب با مصرف جابه جا 
کند و نشانگر آن هم همین فرکانس است. سال های 

قبل وقتی فرکانس پایین می آمد یعنی تولید تمام 
شده بود، وقتی هم مصرف افزایش پیدا می کرد 
نمی توانستیم آن را کنترل کنیم، چون برنامه ریزی 
خوبی انجام  نشده بود. برای اینکه پایداری شبکه 
حفظ شود و این فرکانس از یک حدی پایین تر نیاید و 
خاموشی سراسری اتفاق نیفتد، قطعی برق به صورت 
غیر برنامه ریزی شده اتفاق می افتاد. اما امسال با 
برنامه ریزی که انجام شد شهرک های صنعتی کمتر از 
یک روز قطعی برق داشتند، یعنی از ساعت ۱۱ صبح 
تا ۱۱ شب. به جبران آن یک روز در هفته می توانستند 
نیاز برق بیشتری را در روزهایی که سهمیه دارند 
استفاده کنند یا ساعت های پایانی شب یا پنجشنبه و 
جمعه مصرف کنند. تابستان سال گذشته اوج فشاری 
که به صنایع آمد از ۱۵ تیرماه اعمال شد و آنها 
به شدت محدود شده و بازار محصولاتی مثل سیمان 
و فلز ملتهب شد و تولیداتشان هم کاهش پیدا کرد. 
اما امسال با یک  روند معقول و متناسب این مدیریت 

مصرف از ۱۵ خردادماه شروع شد.«

ë دستاوردهای تابستان
صنعت برق در انتهای تابستان به دستاوردهای 
بزرگی دست پیدا کرد. شاید مهم ترین دستاورد این 

بود که یک بار هم شبکه به محدوده خطر نزدیک 
نشد در صورتی که سال قبل شبکه به دفعات و 
روزی چند مرتبه به محدوده خطر نزدیک می شد. 
خطوط انتقال برق بازهم روی صفحه نمایشگر به 
نمایش در می آید تا واحدهایی که برای تعمیرات 
از خط خارج شده اند، مشخص شود. درفشیان مرام 
دستاوردهای دیگر صنعت برق را این گونه بیان 
می کند: »خیلی مهم بود که خاموشی در سطوح 
خانگی و تجاری و خاموشی برنامه ریزی شده ناشی 

از کمبود تولید نداشتیم. 
دستاورد سوم طرح های مدیریت مصرف بود که 
در حوزه صنعت، کشاورزی و حوزه عمومی و اداری 
از سال قبل موفق تر و با نظم بیشتر و نارضایتی کمتر 

انجام شد. 
امسال صنایع و مشترکان کشاورزی توانستند از 
ساعات کم باری شبکه خیلی بهتر استفاده و حجم 
زیادی از این کمبودها را جبران کنند. البته هنوز با 
نقطه ایده آل فاصله داریم اما به نسبت سال قبل 
اتفاق های خوبی افتاد. مثلًا صنایع بزرگ نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۱6 درصد برق بیشتری 
مصرف کردند. خیلی از آنها شیفت کاری اضافه 
کرده یا تغییرات فنی اعمال کردند. در تعطیلات 
تاسوعا و عاشورا به تمام صنایع اعلام کردیم هیچ 

گونه محدودیتی در مصرف برق ندارید.
اطلاع  صنایع  به  قبل  از  بود  فرصتی  هرجا   
می دادیم. از تفاهم اولیه ای که با وزارت صمت 
داشتیم حدود 60 درصد از این تفاهم را انجام دادیم 
یعنی به محض اینکه می دیدیم می توانیم گشایش 
اعمال کنیم، اطلاع می دادیم تا اگر صنعتی نیاز 
به برق دارد آن را تأمین کنیم. خوشبختانه از نیمه 
دوم شهریورماه برنامه تعمیرات واحدهای حرارتی 
را شروع کردیم. یکی دیگر از کارهایی که انجام شد 
راه اندازی قرارگاه عملیات گذر از بازه اوج بار در 
مرکز پایش مدیریت بار و انرژی برق کشور بود. تمام 
هماهنگی با وزارت صمت در اینجا انجام شد و این 
قرارگاه برای اولین بار تشکیل شد تا یک وحدت 

فرماندهی در صنعت برق داشته باشیم.
دکتر درفشیان مرام عدد تولید منابع برقابی را 
نشانم می دهد و می گوید:  »الان تولید برقابی ما هزار 
و 5۹ مگاوات است. این تولید در ساعت های اوج 
به بالاتر از ۸ هزار و 600 مگاوات می رسد. تابستان 
سال گذشته همه این واحدها به مدار آمدند. تولید 
نیروگاه های حرارتی ما 4۷ هزار و 400 مگاوات است. 
این روزها اوج مصرف و اوج تقاضا 5۳ هزار مگاوات 
است. این عدد را با 6۹ هزار و 500 مگاواتی که 
مردادماه تولید ومصرف شد، مقایسه کنید. ۱6 هزار 
مگاوات به دلیل خنک شدن هوا از مدار خارج شده و 
واحدهای حرارتی مشغول تعمیرات هستند. از منابع 
برقابی هم انرژی نمی گیریم. محدودیت و مدیریت 
مصرفی وجود ندارد و از ۱5 شهریورماه صنایع و یک 

هفته بعد بخش کشاورزی هم آزاد شدند.«
استفاده از تجربیات و خطاهای گذشته بزرگ ترین 
درسی است که می توان از آن در ادامه راه استفاده 
کرد. این واقعیتی است که مدیر مرکز مدیریت بار و 
انرژی شرکت مدیریت شبکه برق ایران بر آن تأکید 
می کند و می گوید: »از معدود دفعاتی بود که درس 
گرفتیم. اگر شبکه برق را به بدن انسان تشبیه کنیم، 
نیروگاه ها قلب انسان هستند که خون را به سلول ها 
می رسانند. ضربان قلب همیشه باید منظم باشد 
و علامت آن همین فرکانس است؛ عدد 50 یعنی 
نبض خوب می زند. مغز هم شرکت مدیریت شبکه 
است. باید به همه جا فرمان بدهد که چه میزان 
مصرف و چقدر تولید کنند. همه اینها برنامه ریزی 

دقیق می خواهد.«

ë انرژی ارزان
اعداد پشت سرهم روی صفحه به نمایش در 
می آیند. با افزایش مصرف، کارشناسان مرکز مدیریت 
بار و انرژی دستور می دهند یکی از منابع تولید 
برق وارد مدار شود. اما شاید خیلی از مردم آگاهی 
نداشته باشند که با انجام کارهای ساده می توانند 
مصرف برق را به اندازه تولید یک نیروگاه کاهش 
دهند. درفشیان مرام با اعداد و منحنی این را نشان 
می دهد و می گوید: »با انجام کارهایی مثل نصب 
سایه بان برای کولرهای آبی و کمپرسور کولرهای گازی 
که شاید از نظر خیلی ها ساده و پیش پا افتاده باشد، 
می توانیم تا ۳0 درصد در مصرف برق صرفه جویی 
کنیم. همین صرفه جویی اگر در مقیاس تعداد زیادی 
از خانه ها و ادارات محاسبه شود رقم قابل توجهی 
می شود و حتی با تولید یک نیروگاه بزرگ برابری 
می کند. با انجام کارهای بسیار ساده می توانیم اثر 

اقتصادی آن را در کاهش مصرف برق ببینیم. 
این را اگر در کل کشور ببینیم و همین اقدام برای 
کولرهای آبی انجام بگیرد عدد قابل توجهی می شود. 
حدود ۲۸ هزار مگاوات بار سرمایش داریم و این 
مقدار از پیک مصرف عراق بیشتر است. این بار را 
فقط کولرها به شبکه وارد می کنند. برق در ایران 
انرژی خیلی ارزان در اختیار  خیلی ارزان است و 

صنایع قرار می گیرد. 
در دنیا به این شکل نیست و صنایع باید متناسب 
با میزان مصرف انرژی بهره وری شان را افزایش 
دهند. ما نمی توانیم با تکنولوژی 50 سال قبل فولاد 
تولید و برق ارزان و زیاد مصرف کنیم. کشوری مثل 
آلمان حدود ۲0 تا ۳0 درصد برق مورد نیازش را از 
انرژی خورشیدی و حجم قابل  توجهی هم از انرژی 
بادی تأمین می کند، ولی در ایران خیلی کم از انرژی 

خورشیدی استفاده می کنیم.«
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